
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 9 

DEL 26/09/2025 

_______________________________________________________________ 

IL PRESIDENTE 

VISTO 

- l’art. 12 comma 4 dello Statuto dell’Unione regionale delle Camere di commercio 

dell’Emilia-Romagna, che dispone che il Presidente in caso di urgenza esercita le 

competenze della Giunta;  

 

CONSIDERATO CHE 
 

- In data 27 maggio 2022, l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna ha 
approvato la L.R. 5/2022 recante “Promozione e sostegno delle comunità energetiche 
rinnovabili e degli autoconsumatori di energia rinnovabile che agiscono collettivamente”, 
il cui articolo 6 prevede l’istituzione di un Tavolo tecnico permanente composto da 
rappresentanti della Regione, del Tavolo permanente regionale per l’economia solidale, 
delle associazioni maggiormente rappresentative a livello regionale, di ANCI E-R, UPI E-
R, ENEA, RSE e dai Cluster regionali competenti in materia; 

 

- In attuazione di tale disposizione, con DGR n. 1566 del 19 settembre 2022, la Regione 
ha istituito il suddetto Tavolo prevedendo che resti in carica per tre anni; 

 

- La Regione ER chiede, pertanto, con lettera prot. nr. 0966127 del 25.09.2025, di 
segnalare un nominativo per il rinnovo del Tavolo tecnico permanente regionale per la 
promozione delle comunità energetiche rinnovabili e dei gruppi di autoconsumo collettivo 
di energia rinnovabile – art. 6 L.R. 5/2022; 

 

- La Regione ER chiede inoltre di trasmettere il nominativo entro martedì 7 ottobre 2025, 
ed essendo la prossima seduta di Giunta Unioncamere ER il 14 ottobre 2025, è necessario 
adottare una determinazione d’urgenza  

DISPONE 

 

- come per l’anno 2022, di confermare Valentina Patano, quale componente, in 

rappresentanza di Unioncamere ER, del Tavolo tecnico permanente regionale Comunità 

energetiche; 

- di informare gli uffici competenti. 

IL PRESIDENTE 

Valerio Veronesi 


		2025-09-26T07:34:48+0000
	Veronesi Valerio




